Em nenhuma circunstância a responsabilidade total da Avit, seja qual for o motivo, 

ascenderá a mais de EUR 500.000 (por extenso: quinhentos mil euros). 

14.3. A responsabilidade da Avit por danos resultantes de morte ou ferimentos físicos nunca 

deverá ascender a mais de EUR 1.250.000 no total (por extenso: um milhão e duzentos e 

cinquenta mil euros). 

14.4. É excluída a responsabilidade da Avit por danos indirectos, danos consequentes, lucros 
cessantes, poupanças perdidas, perda de goodwill, danos devidos a interrupção de 

actividade negocial, danos resultantes de reclamações de terceiros, danos relativos à